
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 488 del   19/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA E.L.T.I. SRL DELLA VERIFICA PE-
RIODICA DI N. 43 IMPIANTI ELEVATORI DEL COMPLESSO OSPEDALIERO DEGLI IFO 
AL COSTO DI € 5.160,00 PIU' IVA PER UN TOTALE DI € 6.295,20. CIG B6C5F794F3

Esercizi/o e conto 2025-503020101     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 6295,20

- Importo esercizio corrente: € 6295,20

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-500-2025 

L’estensore

Marco Licastro

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Allegati

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto                        il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre  

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carat-

tere scientifico;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integra-

to con la Delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Lo-

cale dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7 bis,  della 

legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento 

del Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio 

De Angelis;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a 

Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di 

Pag. 2 di 6



“oncologia”  per  l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla 

disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

 Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Di-

rigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Di-

rettore Generale degli IFO;

Considerato che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sosti-

tuzione del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul 

Paolini;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici …” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codi-

ce”;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei 

contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle  

stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture,  

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-

tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-

tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-

tante;

Premesso che presso questo Complesso Ospedaliero degli I.F.O.  sono in esercizio n. 43 

impianti elevatori per i quali si rende necessario rispettare la normativa vi-

gente per la messa in sicurezza degli impianti; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999 n. 162, “Direttiva  

Ascensori”, (attuazione della direttiva 95/16/CE), che regolamenta la norma-

tiva sulla messa in sicurezza degli impianti elevatori e montacarichi;

Pag. 3 di 6



Rilevato che l’art. 13 del D.P.R. n.162/99 stabilisce che le verifiche periodiche sugli 

impianti elevatori e montacarichi vanno eseguite ogni due anni;

che il D.P.R. di cui sopra stabilisce che le spese per l’effettuazione delle veri-

fiche di detti impianti sono a carico del proprietario dello stabile;

che ai sensi dell’art. 9 D.P.R.162/99 comma 1, le procedure di valutazione 

della conformità degli impianti, sono espletate da organismi autorizzati e no-

tificati ai sensi del comma 6 e dell'articolo 10, oppure dagli organismi notifi-

cati dagli altri Paesi dell'Unione Europea;

Considerato che la Società E.L.T.I. S.r.l. con sede legale Via A. Bargoni, 8 – 00153 Roma 

P. IVA e C.F. 05384711007 è un organismo notificato, autorizzato dal Mini-

stero dello Sviluppo Economico ai sensi del DPR 162/99 ed è già responsabi-

le delle verifiche periodiche e straordinarie degli impianti elevatori funzio-

nanti presso il Complesso Ospedaliero I.F.O.;

Ritenuto pertanto opportuno proporre, via MePA alla ditta E.L.T.I. S.r.l., la richiesta di 

offerta relativa all’esecuzione della verifica periodica di n.43 impianti eleva-

tori del complesso IFO;

Preso atto                      che per l’incarico di che trattasi è stata avviata una trattativa privata tramite 

Mepa come da RDO n. 5321731, allegata alla presente determina in modo da 

formarne parte integrante e sostanziale (all.1);

                                    che la Società ELTI S.r.l.  ha presentato un’offerta di verifiche per n. 43 im-

pianti  elevatori  funzionanti  presso  il  Complesso  Ospedaliero  I.F.O.  per 

l’importo  di  €  5.160,00  più  IVA 22%  per  un  totale  complessivo  di  € 

6.295,20 allegata al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale 

(Allegato 2);

Pag. 4 di 6



Ritenuta la proposta economica della Società E.L.T.I. S.r.l. congrua e rispondente alle 

richieste tecniche, necessarie al rispetto del dettato normativo;

Ritenuto opportuno affidare alla Società E.L.T.I. S.r.l., l’intervento delle verifiche di 

che trattasi presso il complesso di ospedaliero IFO per il costo di € 5.160,00 

più IVA 22% per un totale complessivo di € 6.295,20; 

Considerato che la spesa di € 6.295,20 inclusa IVA 22% compresa graverà sul conto eco-

nomico di bilancio n. 5.03.02.01.01 “Manutenzione immobili” dell’esercizio 

finanziario 2025;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 

11 febbraio 2005, n. 15.

DETERMINA

Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b) e per i motivi esposti in narrativa che si 

intendono integralmente confermati:

- Di affidare alla Società E.L.T.I.  S.r.l.  con sede legale Via A. Bargoni,  8 – 00153 

Roma P. IVA e C.F. 05384711007, l’intervento delle verifiche periodiche degli Impianti ele-

vatori funzionanti, ai sensi del DPR 162/99, presso il Complesso Ospedaliero degli I.F.O., al 

costo di € 5.160,00 più IVA 22% per un totale complessivo di € 6.295,20;

- di addebitare l’intero importo di Euro € € 6.295,20 (IVA 22% compresa) sul conto 
5.03.02.01.01 anno 2025 CIG B6CC5F794F3.

Pag. 5 di 6



La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6






















